北京市契税委托代征税款协议书
（格式范本）
                                       （  ）地税字第   号
协议人

甲方（委托单位）：     乙方（受托单位）：

地址：                 地址：
   为加强税收征收管理，保障国家税收收入，甲、乙双方经协商于    年   月   日于北京市     区（县）签订如下委托代征税款协议，并严肃地履行。
  一、甲方依据《中华人民共和国契税暂行条例》及其细则、《北京市契税管理规定》及有关规定，委托乙方代征契税。
   二、乙方应遵守的代征规定：
   1、代征范围：按照北京市地方税务局《关于做好契税征管工作若干问题的通知》（京地税地[2000]478号）规定执行。
   2、乙方必须使用甲方的契税征收管理系统受理纳税人的纳税申报及缴纳税款事宜，不得采用其它方式代征税款。
   乙方必须使用由主管地方税务机关提供的各种票、表、证，不得使用其它票证或私自更改、印制票证。
   3、乙方在代征工作中必须遵守《契税征管软件应用管理办法》（附件一）中的有关规定。
   4、乙方在使用契税代征系统时必须严格按照操作说明进行操作。
   5、乙方应认真查验纳税人的有关凭证和证件，严格依照税收有关规定代征税款。
   6、代征时限
   ⑴ 凡出让、转让土地使用权的，在办理土地使用权证书前征收契税。
   ⑵ 凡转移房屋所有权（含土地使用权）的，在受理房屋（含土地）权属转移变动手续时，即时征收契税。
   乙方应在征收税款后为已完税的纳税人出具《中华人民共和国契税完税证》（附件二），将契税完税证第四联同纳税人的权属转移资料一并归档保存。
   7、乙方应严格把关，做到纳税人完税后方可办理土地、房屋权属转移有关手续。
   8、税款入库时限
   乙方必须在次月的第一个工作日之前汇总已征收的税款，打印出缴款书，并在缴款书填开日期的10日内解缴入库。汇总解缴税款时，需同时将填报的《税收缴款书》申报联报送给甲方。
   乙方不得挪用或滞留税款。对不按限缴期限将税款缴入国库的，各区、县税务机关有权按日加收应缴税款万分之五的滞纳金。
   9、乙方必须按月持已填用的契税完税证第三、五联（计帐联、报查联）及汇总税收缴款书第一联（复印件）、票款结报手册和作废、损失、停用票证向甲方办理票款结报。同时将相应的纳税人填报的《北京市地方税务局契税纳税申报表》（附件三）完整无缺地报送甲方存查。
   10、乙方发生丢失契税完税证时，甲方依据国家税务总局《税收票证管理办法》的规定，要求乙方按每份100元至300元赔偿。
   11、契税减、免税的管理
   乙方须根据主管地方税务机关为纳税人出具的《北京市契税减免税证明》（附件四）方能办理土地、房屋权属转移变动手续，并根据免税证明上的免税金额如实录入纳税人的申报信息，同时将免税证明同纳税人的权属资料归档备查。乙方不得自行减、免契税。
   三、 乙方应于次月10日内向甲方如实报告代征税款情况，填报《北京市契税征收情况表》（附件五），传递《税收缴款书》第一联（复印件）、《契税完税证》、《契证》存根等有关土地房屋权属变动资料（有关表、证格式附后），做到表、证、税款入库数字相符，并为甲方提供其他所需的契税征收资料及数据；年终按规定填报《契税决算报表》（表另附）。
   四、乙方在代征过程中遇纳税人拒绝代征时，应在24小时内报告甲方，由甲方依法处理，乙方不得对纳税人进行处罚。
   五、甲方应及时向乙方提供代征税款所必需的《北京市地方税务局契税纳税申报表》、《中华人民共和国契税完税证》、《契证》等税收票证，否则乙方有权拒绝履行代征义务。
   六、乙方代征税款解缴入库后，应按季向甲方提交返还代征税款手续费的申请，甲方复核后，按照已解缴代征税款的一定比例，支付乙方代征手续费，乙方不得从征收的税款中坐扣。
   七、甲方有责任对乙方的代征工作进行指导。因国家税收法律、法规、规章的废止或修订致使本协议终止或部分终止时，甲方负有及时通知乙方并要求修改协议的责任。
   八、甲方有权随时检查乙方代征税款的情况。
   九、本协议书自签订之日起即生效。但是，甲方可依据国家税收的有关规定，单方面终止本协议。
   十、违约责任
   1、由于乙方在录入纳税人申报信息中发生录入错误造成少征税款，乙方应负责追缴或补缴少征的税款。
   2、甲方违反本协议，乙方有权按照有关法律规定要求甲方履行义务，并有权单方面终止本协议。
   3、乙方违反本协议，甲方有权比照国家税法有关扣缴义务人的规定追究乙方的违约责任，并有权单方面终止本协议。
   十一、本协议书未尽事宜，法律、法规和规章有规定的，从其规定；法律、法规和规章没有规定的，由双方协商确定。
   十二、本协议书一式4份，甲方1份，乙方1份，双方主管单位各1份。
甲方（公章）：        乙方（公章）：
法定代表人（签章）： 法定代表人（签章）：
附件:

[image: image1.wmf]ÆõË°Õ÷¹ÜÈí¼þÓ¦ÓÃ¹ÜÀí°ì·¨£¨¸½¼þÒ»£©.doc

[image: image2.wmf]±±¾©ÊÐÆõË°¼õÃâË°Ö¤Ã÷£¨¸½¼þËÄ£©.doc

[image: image3.wmf]ÆõË°ÍêË°Ö¤£¨¸½¼þ¶þ£©.doc

[image: image4.wmf]ÆõË°ÄÉË°Éê±¨±í£¨¸½¼þÈý£©.doc

[image: image5.wmf]±±¾©ÊÐÆõË°Õ÷ÊÕÇé¿ö±í£¨¸½¼þÎå£©.doc

	主题词：契税 代收 通知

	 抄送：北京市国土资源和房屋管理局

	 北京市地方税务局办公室
	                   2003年3月20日印发

	                              共印9份